
 

                                                                                     
 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 996/2022 
 

OGGETTO: Fornitura di: n. 6 Sistemi modello DIONEX ICS-6000 HPIC SYSTEM per 
la determinazione di anioni e cationi in acqua mediante 
cromatografia ionica. 
Ordine OD1121/101D11 del 18/08/2021 – n. 2 Sistemi per il 
Dipartimento Ambientale Provinciale di BARI 
 

Delibera di 
autorizzazione: 

n.  270/2021 
n.  415/2021 

U.O. proponente la Determina di autorizzazione: U.O.S. Patrimonio ed 
Economato 

Responsabile Unico del Procedimento. 
 

Dott. Filippo Sturdà 

Creditore: THERMO FISHER 
SCIENTIFIC S.P.A. 

P.IVA: 07817950152 
 

Liquidazione e pagamento fatture: 
n. 9160134473 del 12/07/2022 di € 
94.641,38, iva inclusa 
n. 9160134468 del 12/07/2022 di € 
5.083,86, iva inclusa 

Lista di liquidazione n. 1642 del 
28/11/2022 di € 99.725,24,  iva inclusa.  
 

  
Fonte di finanziamento n. 
230.100.00175 “Potenziamento 
Laboratori Alimenti” 

Conto di imputazione: 010.110.00250 
 

C.I.G.: 8286855115 Durc on Line: prot. INPS n. 32962302 del 
04/10/2022 – scadenza 
validità  01/02/2023 

Cespiti   n. 13678  

 
- Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
- Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 
- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.  399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli 

effetti di legge, ad adottare le Determinazioni finali relative   a provvedimenti amministrativi 
rientranti  nelle specifiche competenze 

 
Sulla base di conforme istruttoria espletata dalla Rag. Nunzia D’Alonzo  –Assistente 
Amministrativo della U.O.S. Patrimonio ed Economato, il Dirigente Responsabile, Dott. Fabio 
Maria Scattarella, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, 
nella data di sottoscrizione del presente atto 

 
HA ADOTTATO 

 
 

la seguente determinazione 
 



 

                                                                                     
 

 
 

Premesso che: 
- a seguito di procedura telematica aperta EmPULIA n. PI175862-20 del 24/07/2020, con 

Deliberazione  del Direttore Generale di ARPA  n. 270/2021 e successiva n. 415/2021,  
l’Agenzia ha affidato alla ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. corrente in Assago 
(MI) alla strada Rivoltana (P.IVA n. 07817950152), la fornitura di n. 6 Sistemi modello 
DIONEX ICS-6000 HPIC SYSTEM per la determinazione di anioni e cationi in acqua 
mediante cromatografia ionica, al costo unitario di € 81.742,00, iva esclusa, pari ad € 
99.725,24, iva inclusa; 

- per il Dipartimento Ambientale Provinciale di BARI, con ordine n. OD1121/101/D11 del 
18/08/2021, è stata richiesta la fornitura di: 
n. 2 Sistemi complessi mod.  DIONEX ICS-6000 HPIC SYSTEM  composto da: a) 

Autocampionatore, b) Cromatografo ionico con precolonne, colonne, soppressore 
anionico, eventuale soppressore cationico, c) Rilevatore a conducibilità, d) Software di 
gestione ed acquisizione dati, e) Piattaforma hardware completa; 

- in data 29/04/2022 i Sistemi sono stati regolarmente consegnati presso la nuova sede del 
Dap di Bari (Tecnopolis – Valenzano); 

- con Determina Dirigenziale n. di settore 791/2022 sono state liquidate le fatture relative ad 
uno dei due sistemi, inventariato al n. 13557 del registro cespiti: 

- relativamente al secondo sistema, solo in data 02/11/2022 si è concluso il collaudo, 
risultato positivo, come da  verbali che si allegano al presente provvedimento; 

- la THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. ha emesso le seguenti fatture per il relativo 
pagamento: 
 n. 9160134473 del 12/07/2022 di € 94.641,38, iva inclusa; 
 n. 9160134468 del 12/07/2022 di € 5.083,86, iva inclusa; 
 

Considerato che: 
- il Direttore dell’Esecuzione –Dott.ssa  Nunzia Diaferia, con nota prot. 80481 del 25/11/2022 

ha attestato la corretta esecuzione della prestazione, da parte della ditta fornitrice; 
- al Sistema è stato attribuito il numero di inventario ARPA Puglia 13678; 
 

Preso atto che:           
- la Ditta fornitrice ha assolto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010, indicando il conto corrente sul quale effettuare i pagamenti ed i soggetti abilitati 
ad operare sullo stesso; 

- questa U.O.S. è in possesso di certificazione attestante la regolarità contributiva della 
suindicata Ditta, richiesta telematicamente al servizio “Durc On Line”, che si allega in copia 
al presente provvedimento; 

- all’affidamento è stato attribuito il CIG n. 8286855115; 
 
Ritenuto di dover liquidare e ordinare di pagare, alla Ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A.  
le fatture indicate in premessa e riportate nella Lista di liquidazione n. 1642 del 28/11/2022 per 
un importo complessivo di € 99.725,24, iva inclusa, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante; dando atto che la spesa, è imputata  al conto patrimoniale n. 
010.110.00250  finanziata con i fondi accantonati sul conto n. 230.100.00175 “Potenziamento 
Laboratorio Alimenti”  -  Bilancio d’Esercizio 2022; 

 
DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa, di: 
 
PRENDERE ATTO E DARE ATTO che la Ditta fornitrice  ha  regolarmente eseguito la prestazione 
dedotta in obbligazione, come da documentazione prot. 80481 del 25/11/2022 (attestazione, 
verbali di collaudo) allegata al presente provvedimento, facendone parte integrante. 
 



 

                                                                                     
 

 
 

LIQUIDARE ED ORDINARE DI PAGARE alla ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. le 
fatture indicate in premessa e riportate sulla Lista di liquidazione n. 1642 del 28/11/2022 
dell’importo complessivo di € 99.725,24, iva inclusa, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante. 
 
DARE INCARICO al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere il mandato di pagamento di 
€ 99.725,24, a favore della Ditta fornitrice, a mezzo bonifico bancario indicato sulla precitata lista e 
sulla dichiarazione di tracciabilità, agli atti di questa U.O.S. 
 
DARE ATTO che tale spesa è imputata  al conto patrimoniale n. 010.110.00250  finanziata con i 
fondi accantonati sul conto n. 230.100.00175 “Potenziamento Laboratorio Alimenti”  -  Bilancio 
d’Esercizio 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere  il presente atto, dichiara   che la   somma di  €  99.725,24 
viene imputata ai seguenti conti: 
 

ESERCIZIO 2022 
 
 

Conto Patrimoniale n. 010.110.00250 per € 99.725,24# 
 
L’Istruttore del provvedimento 

 
Rag. Nunzia D’Alonzo 

Il Dirigente Responsabile 
 

Dott.  Fabio Maria Scattarella 

   
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione nella Sezione “Albo Online”. 

 Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella 

cartella compressa della Sezione “Albo Online” del sito istituzionale, che costituisce parte integrante della determina. 

 


		2022-11-28T14:02:47+0000
	SCATTARELLA FABIO




